
Vědecké databáze na UHK

Principy vyhledávání



Některé předplácené databáze jsou plně přístupné, ale u některých 
UHK předplácí určitou část (kolekci). Obvykle se ale dostanete i k 
dalším titulům, které jsou například volně dostupné (Open Access). 

UHK předplácí: 

• Bibliometrické/citační: WoS, SCOPUS

• Multioborové: Cambridge Journals, De Gruyter Journals, 
ScienceDirect

• Humanitní vědy: SAGE Journals, JSTOR, BREPOLiS, T&F SSH Library

• Přírodní vědy: ScienceDirect

• Počítačové vědy: ACM, T&F Mathmetacis and Statistics

Seznam databází na UHK



• Vyhledávání je prakticky ve všech databázích stejné. Připomíná moderní 
vyhledávání na internetu (viz. Google).

• Vyhledáváme pomocí termínu, klíčového slova (slov), které nás zajímá. 
Můžeme využít rozšířeného vyhledávání a svoje potřeby specifikovat 
předem nebo vyhledat termín a výsledky hledání omezit limitery, které DB 
nabízí. Obvykle: čas publikování, typ zdroje, jazyk, autor, přístupnost, 
časopis atd. 

→ 1) prvotně vždy vyhledáváme v angličtině, některé DB již sice disponují i 
texty v čj, ale vždy je lepší vyhledávat v aj, získat tak nejlepší možné výsledky 
(klíčová slova všech textů jsou v aj) a omezovat až poté,

→ 2) využíváme možnosti vytvoření účtu a přihlášení, výsledky hledání si 
můžeme ukládat, organizovat, neztratíme je.

Pro konkrétnější vyhledávání můžeme využít klasické booleovské operátory, 
viz. následující slide.

Principy vyhledávání



Booleovské operátory



→ Všechny databáze nabízejí rozšířené funkce a nástroje, které 
uživateli usnadňují práci s textem, studium a výzkum.

→ stažení plného textu v PDF,

→ exporty citací (pro kopírování i pro citační manažery),

→ alerty (upozornění o novinkách na email),

→ zasílání emailem,

→ trvalé odkazy,

→ pro přihlášené uživatele: práce se složkou.

Rozšířené funkce



Seznam e-zdrojů naleznete zde:

https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-
kralove/uhk/celouniverzitni-pracoviste/univerzitni-
knihovna/databaze-a-e-zdroje

UHK je členem konsorcia CzechELib. Zde najdete další info k 
projektu, zdrojům, smlouvám a přístupům:

https://www.czechelib.cz/cs/

Podrobnější info a odpovědi na vaše dotazy hledejte u:

barbora.kubatova@uhk.cz

Kontakty

https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/celouniverzitni-pracoviste/univerzitni-knihovna/databaze-a-e-zdroje
https://www.czechelib.cz/cs/
mailto:barbora.kubatova@uhk.cz

